Otto quartus dei gracia Romanorum rex et semper augustus.
Desiderium quod ad religionis propositum spectare dinoscitur
libenti animo nos decet admittere et loca domino mancipata ob¬
sequiis feliciter promovere. Eapropter omnibus imperii fideli¬
bus presentibus et futuris notum facimus, quod, nos divine retri-
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bucionis intuitu ad instantem peticionem ministerialium ac civium
nostrorum de Nuerenberg in perpetuam proprietatem hospitali
sancte Marie Theutonicorum in Jerusalem ecclesiam sancti Jacobi
in ipsa civitate Nurenberg cum omnibus bonis que in presenciarum
possidet aut in posterum dante domino poterit adipisci; insuper pre-
dium de Karlishovin, quod imperio attinebat, per Otnandum de Es-
kinowe et heredes suos, qui illud in feudo habuerunt, nobis
resignatum, memorato hospitali libere contradidimus possidendum;
ipsam ecclesiam cum omnibus bonis et mancipiis suis sub rega¬
lem protectionem nostram recipientes. Ad cuius rei indicium
presentem kartam conscriptam sigillo nostro iussimus communiri.
Datum Bamberg, x. kal. marCii, indictione xil.

3. Friedrich II. romischer konig iibertragt und schenkt dem
deutschen Orden das armenspital in der reichsstadt Al-
tenburg, in der weise dass wie bisher so auch kiinftig
arme und kranke darin aufgenommen, die verbleibenden
iibersckiisse aber fiir die ordensbriider im heiligen land
verwendet werden sollen; bestatigt auch dem orden alie
ihm von reichsministerialen gemachten schenkungen. Eger,
1214 iuni 2.

In nomine sancte et individue trinitatis. Fridericus divina
favente clementia Romanorum rex semper augustus et rex Sicilie.
Eterne retributionis premia profecto meretur accipere, qui Christi
militibus per temporalia stipendia manu larga curaverit subve¬
nire. Inde est quod nos advertentes honestatem domus sancte
Marie, domus videlicet hospitalis Theutonicorum in transmarinis
partibus; considerantes quoque devotionem et probitatem fratrum
in eadem domo sub domino militantium: ut per largitatis nostre
beneficia diebus nostris et in rebus et in personis memorata
domus amplius possit proficere, in signum futurorum beneficiorum
que domino dante in posterum ipsi domui deliberavimus nos
collaturos, ad postulationem et benignum assensum subscriptorum
principum de mera liberalitate nostra contulimus et in perpe¬
tuam proprietatem donavimus sepedicto hospitali sancte Marie
domum hospitalem pauperum, in civitate nostra apud Aldenburc
sitam, cum rebus et personis et universis eius pertinentiis; ita
tamen, ut sicut hactenus consuetum est, ita quoque de cetero
observetur in eadem domo receptaculum pauperum et infirmo-
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rum, et si quid inibi residuum fuerit post expensas pauperum
deductas, ad usum fratrum hospitalis Theutonicorum in trans¬
marinis partibus domino famulantium deducatur. Concedimus
quoque et confirmamus predicte domui omnes possessiones, quas
ei vel ministeriales imperii seu quicumque fideles imperii de pro¬
prietatibus suis pro salute sua vel parentum suorum contulerint.
Statuentes et regia auctoritate districte precipientes ut nulli un¬
quam persone alte vel humili, ecclesiastice vel seculari, licitum
sit, huic confirmationi seu concessioni nostre aliquo improbitatis
ausu obviare. Quod qui facere presumpserit, in sue presumptio-
nis penam mille libras auri examinati componat, quarum medie¬
tas fisco nostro, reliqua vero medietas passis iniuriam persolvatur.
Ad cuius rei certam in posterum evidentiam presentem pagi¬
nam conscribi iussimus et maiestatis nostre bulla consignari.
Testes huius rei sunt Albertus Maideburgensis archiepiscopus,
Otto Erbipolensis episcopus, Engelhardus Nuenburgensis episcopus,
Odakarus rex Boemie, Hermannus lantgravius Thuringie, Dide-
ricus marchio Missenensis, comes Adolphus de Schowenburc,
comes Albertus de Everstein, comes Fridericus de Bichelingen,
comes Heinricus de Suarzburc, Albertus de Droizk, Heinricus
de Kamburc, Heinricus de Widah et frater suus, Albertus bur-
gravius de Aldenburc, Heinricus et Eberhardus de Milin, Hein-
ricus de Krimasehowe et alii quamplures. Acta sunt autem hec
anno domini M. CC.xilL, regnante domino Friderico Romanorum
rege augusto et rege Sicilie glorioso, anno regni eius Romani II.,
regni vero Sicilie XVII.

Ego Cunradus Spirensis et Metensis episcopus, imperialis
aule cancellarius, vice domini Sifridi Maguntine sedis
archiepiscopi et tocius Germanie archicancellarii, re¬
cognovi.

Signum domini Friderici Romanorum regis semper augusti
et regis Sicilie.

Datum apud Egram, mi. nonas iunii, indictione II.

4. Friedrich II. romischer konig iibergibt dem landcomthur
und den deutschordensbriidern in Thiiringen einen zu die-
sem zweck von Rudolf schenk von Vargula ihm resignir-
ten, bei Thanbach gelegenen kleinen wald, genannt der
Geher. Eger, 1214 iuni 5.

i'
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In nomine sancte et individue trinitatis, amen. Fridericus
secundus divina favente clemencia Romanorum rex semper au¬
gustus et Sicilie rex. Etsi ad universos, quos Romanum ambit
imperium, nostre liberalitatis dexteram extendere debeamus, il¬
los tamen pociori favore amplectimur et intimiori prosequimur
caritatis affectu, qui in defensione christiani nominis personas
et res exponere non formidant. Ideo universis constare volumus,
quod nos ob spem vite eterne quoddam lignetum sive silvulam
prope villam Thanbach situatam, vulgariter der Geher nuncupa¬
tam, quam nobilis Rudolfus pincerna de Fariola fidelis noster
iure feodali possedit a nobis, et in manus nostras resignatam,
dedimus provinciali et fratribus hospitalis sancte Marie Jeroso-
limitane Theutonicorum in Thuringia, proprietatis titulo perpetuo
possidendam. Et ut bec donacio perpetue firmitatis robur ob¬
tineat, presentem litteram fieri et bulla maiestatis nostre iussi-
mus insigniri. Huius rei testes sunt Albertus Magdeburgensis
archiepiscopus, Engelhardus episcopus Numburgensis, Ottakarus
rex Boemie, Theodericus marcbio Misnensis, comes Adolfus de
Schauwinburgk, Godefridus comes de Spanheim, Guntherus comes
in Kevernbergk, Fridericus comes de Bychelingin, Rudolfus de
Altestete, Ludewicus de Wangenheim et alii quamplures. Datum
apud Egram, anno dominice incarnationis M.CC.XIII., nonis iunii,
regnorum nostrorum Romani secundo, Sicilie vero XVII.

5. Friedrich II. romischer konig verleibt das [spater dem
deutschen orden iibergebene] patronat in Ramstein und
den dazu gehorigen tocbterkircben Weilerbach und Spes-
bach dem Reinbard von Hobeneck, schultheiss von Kai-
serslautern, ais erbleben. Kaiserslautern, 1215 iuni 2.

Fridericus dei gratia Romanoum rex semper augustus et
rex Sicilie. Notum facimus universis presentem paginam inspec¬
turis, quod nos propter devota servicia, que dilectus fidelis noster
Reinhardus de Lutra iam nobis exhibuit et domino dante inpos-
terum nobis est exhibiturus, ut de devoto ipsum nobis devotio¬
rem redderemus, in rectum feudum concessimus ei et suis legit-
timis heredibus inperpetuum ius patronatus in ecclesia, que
nuncupatur Ramestein, et filiabus ecclesiis ad ipsam pertinenti¬
bus, videlicet Wilrebach et Spehspach; volentes, ut ipse inper¬
petuum et legittimi heredes eius in memorata ecclesia cum pre-

9
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dictis ecclesiis sibi pertinentibus ius patronatus in quieta pace
habeat et possideat. Ad cuius rei eternam inposterum memoriam
presentem paginam conscribi iussimus et maiestatis regie bulla
consignari. Datum apud Lutram, anno domini M.CC.XIIII., Illi, non
iunii, indictione III.

6. Friedrich II. romischer konig, wohl in’s auge fassend
die frommigkeit und zucht die Hermann der hochmeister
und andere briider des deutschen ordens bewahrten, ver-
leiht und schenkt diesem orden eine iahrliche rente von
hundertfiinfzig unzen gold, haftend auf den koniglichen
einkiinften zu Brindisi, in tausch gegen eine besitzung in
Deutschland die er vom orden erhalten. Nurnberg, 1216 dec.

Fridericus secundus divina favente clementia Romanorum
rex semper augustus et rex Sicilie. Regi regum omnium de cuius
munere aviti regni diadema sceptrumque recepimus et in throno
progenitorum nostrorum suscepti regiminis moderamur habenas,
iura disponimus feliciter et tractamus, tam in gratiarum quam
in laudum munere tenemur, et volumus nichilominus conditis
actibus tam pietate quam spiritu devotionis assurgere; quia pa¬
rum sola devotio perficit ubi posse adiacet, si eam non corro¬
borent fructus et opera karitatis. In hiis enim que causa dei
liberalitas nostre benignitatis impendit, deo feneramur et multi¬
plicata inde divine retributionis beneficia prestolamur. Hac igi¬
tur ducti consideratione laudabili, diligentius attendentes reli¬
gionem et honestatem tuam, frater Hermanne, magister sacre
domus hospitalis Teotonicorum in partibus Jerosolymitanis, et
aliorum fratrum hospitalis eiusdem, de consueta munificentia
nostra concedimus et donamus eidem sacre domui Theotonicorum
in perpetuum [centum] quinquaginta uncias auri tarenonun bo¬
norum Sicilie ad pondus Baroli, in proventibus sicle, doane et
aliorum reddituum civitatis nostre Brundusii annis singulis per¬
cipiendas, in excambium cuiusdam tenimenti quod ab hospitali
ipso in Alamania recepimus; et ut hospitale ipsum nostra do¬
natione possit plenius congaudere, statuimus et mandamus, ut
de primis proventibus et redditibus eiusdem civitatis quos curia
nostra habere debet, eidem hospitali iam dicto centum quinqua¬
ginta uncie persolvantur, omni impedimento et contrarietate re¬
mota. Mandantes et firmiter precipientes ut quecumque persona
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alta vel humilis, ecclesiastica vel secularis, hanc nostram con¬
cessionem et donationem infringere vel violare presumpseriti
centum libras auri componat, quarum medietas camere nostre,
altera vero passis iniuriam persolvatur. Ut autem hec rata et
firma permaneant, presens inde privilegium fieri fecimus sigillo
nostre celsitudinis roboratum. Huius rei testes sunt: Sinfri-
dus Maguntinus archiepiscopus, Berardus Panormitanus archiepis-
copus, Raynaldus Gentilis Capuanus archiepiscopus, Eckibertus
Babinbergensis episcopus, Ulricus Pataviensis episcopus, Liupol-
dus dux Austrie et Styrie, Ludwicus dux Bawarie et palatinus
comes Rheni, Otto dux Meranie, Bernhardus dux Karinthie,
Willelmus marchio Montisferrati, Willelmus Porcus ammiratus
regni, Hermannus marchio de Baden, Anselmus mariscalcus de
Justingen, Waltherus pincerna de Scipha, Ulricus de Minzinberc,
Philippus de Bollanden et alii quamplures.

Signum domini Friderici secundi, magnifici Romanorum
regis semper augusti et regis Sicilie.

Ego Conradus Metensis et Spirensis episcopus et im¬
perialis aule cancellarius, vice Siffridi Maguntine se¬
dis archiepiscopi et tocius Germanie archicancellarii,
recognovi.

Acta sunt hec anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo
sexto decimo, mense decembris, quinte indictionis, regnante do¬
mino nostro Frederico dei gratia Romanorum rege semper au¬
gusto et rege Sicilie, anno Romani regni ipsius in Germania
quinto et in Sicilia XVIIII. Feliciter, amen. Datum apud Nurin-
berc, anno mense et indictione prescriptis.

7. Adolph graf von Berg, umgeben von den rheinischen
rittern die mit ihm das kreuz genommen, schenkt dem
deutschen orden den hof Diedern. Im lager vor Damiette,
1218.

Notum sit omnibus Christi fidelibus presentem paginam in¬
spicientibus, quod ego Adolfus comes de Monte, presentis vite
statum instabilem premeditatus, pro salute anime mee et om¬
nium progenitorum meorum hospitali sancte Marie domus Theu-
tonicorum in Jerusalem curiam meam in Diedirn cum omnibus
adtinenciis suis, hominibus aquis silvis terra culta et inculta,
libere contuli, eidem hospitali et pauperibus Christi de redditi¬
bus nominate curie perpetuo subveniendum constituens. Ut au-

tem Lee largitio rata et illibata permaneat, sigilli mei appensione
hanc paginam roboravi. Huius rei testes sunt comes Adolfus de
Dahsel, dominus Heinricus cappellanus comitis de Monte, do-
minus Heinricus de Elzelo, dominus Ditericus de Herla, domi¬
nus Swederus de Dingede, dominus Albertus de Hurden, dominus
Hermannus de Alfter, dominus Reimboto de Orsbech, dominus
Ditericus de Koselar, dominus Adolfus de Bernsowe, dominus
Heinricus de Schonenrode, Heinricus de Bernsowe, Reimpoldus
de Bernsowe, dominus Wichardus de Linefe, dominus Albertus
de Stamheim, Bruno de Stamheim, Gerardus de Ubladen, Gisin
de Ubladen, Lampertus de Leichlingen, Marsilius de Dursheim,
dominus Lupus Bruno, Bruno de Holz, Swikerus de Lintloch,
Gotfridus de Meindorf, Albertus de Buchele, Algerus de Mein-
dorf, dominus Richwinus Ruhs de Hescbeide. Acta sunt hec in
obsidione Damiathy civitate Egypti, anno incarnacionis verbi

M.CC.xyill., indictione VI.*)

8. Wilhelm graf von Jiilich schenkt dem deutseben orden
das reichslelien Bergstein und die kirchen zu Nideggen
und Siersdorf. [Im lager vor Damiette] 1219.

In nomine sancte et individue trinitatis. Sciant presentes
et futuri, quod ego Willelmus comes Juliacensis Berinsteyn et
omnia attinentia, que ego et antecessores mei in feodo ab im¬
perio Romano tenuimus, et ecclesiam in Nidegkin et in Sersdorp
et omnia eis attinentia divine renumerationis intuitu et pro re¬
medio anime mee et heredum meorum precedentium, scilicet
Willelmi patrui mei quondam comitis Juliacensis et ceterorum,
domui hospitalis sancte Marie in Jerusalem, Alemannorum nun¬
cupate, a fratribus ipsius domus et ipsorum vicem gerentibus
inperpetuum quiete et integraliter possidenda, contulimus; qua¬
tenus nostri memoria in prefata domo et in omnibus ecclesiis
eidem domui attinentibus a fratribus et clericis celebris memo¬
ria habeatur inperpetuum, et ut assidua ipsorum interventione
aput districtum iudicem veniam consequamur. Ut autem talis
collatio firma sit et inconvulsa et ne a quoquam posterorum
meorum succedentium ausu temerario valeat infirmari, hanc

*) Bei Lacomblet bd. 2, s. 39 eine andere, kiirzere ausfertigung dieser

urkunde mit dem datum „XVII, kal. iulii“ und einigen andern zeugen.
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cartam ministris pi-efate clomus in testimonium indulsimus, si¬
gilli nostri robore et subscriptione testium confirmatam. Tali
ordinationi interfuerunt: Henricus comes Seinensis et Henricus
de Okkenheim et Theodoricus de Ysinburg; et ministeriales et
homines mei Arnoldus de Giminich, Henricus Bufo, Hermannus
advocatus Juliacensis, Winandus de Gurcenich, Winmarus Vram-
balch, Walterus de Deirmrode,*) Petrus de Walde, Reinerus de
Rotheim et alii quam plures nobiles et ministeriales. Quicum¬
que enim his nostris tam piis actibus obviare attemptaverit,
omnipotentis dei indiguationem incurrat et cum iniquis et cum
Juda in die iudicii recipiat portionem. Acta sunt hec anno do¬
minice incarnationis M.CC.xviffl.**)

9. Die richter, die schoffen und der gesammte stadtrath von
Koln schreiben dem pabst Honorius III. , dass ihr mit-
biirger Heinrich Halverogge ein spital gestiftet und sie
selbst ein grundstiick zur erbauung einer kapelle ge-
schenkt, worin fiir dasselbe gottesdienst gehalten und
ein priester angestellt werden solle, dass nun aber die
stiftsherren von sankt Severin gegen die abhaltung des
gottesdienstes einsprache gethan, weil die kapelle in dem
zu ihrer pfarrei gehorigen bezirk gelegen; und bitten
den pabst, zu bewirken, dass das stift die ilnn angebo-
tene abfindungssumme annehme und den gottesdienst in
dem genannten [dem deutschen orden ubergebenen] spi¬
tal nic-ht weiter verhindere. [1219.]

Sanctissimo patri ac domino H., dei gracia summo ponti¬
fici, iudices scabini universique magistratus Colonienses devota
pedum oscula. Sanctitati vestre duximus significandum, quod
Henricus Halverogge, noster concivis dilectus, tempore vite sue
pro anime sue redemptione, divino ductus spiramine, ad hono¬
rem piissime genitricis dei virginis Marie ac inclite Katerine
martiris hospitale quoddam plantavit. Nos quidem decorem dei
ampliare cupientes, fundum quendam ad nostrum usum publi¬
cum spectantem dicto hospitali in subsidium contulimus ac iu-
vamen, et ibidem oratorium de beneficiis nostris et aliorum

*) Irmrode?

**) Statt der bd. 1, s. 44 uuvollstaudig mitgetheilten urkunde hier
von neuem abgedruekt.
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Christi fidelium construximus, in eodem oratorio virum discre¬
tum et honestum collocantes, qui divina officia celebraret et
fratribus hospitalis necnon infirmis ibidem decumbentibus ido¬
neus existeret ac paratus ecclesiastica sacramenta ministrando.
Nunc autem decanus, vir venerabibs, totumque capitulum sancti
Severini in Colonia divina in predicto oratorio inhibuerunt ce¬
lebrari, nec ibi corpora mortuorum patiuntur tumulari, asseren¬
tes quod dictum hospitale cmn suo oratorio adiuncto in ecclesia
parrochiali, que ad ipsos pertinet, sit constitutum. Nos vero
cuiuslibet discordie scrupulum amputare volentes, transactionis
pactum cum decano eiusque iam dicto capitulo dinoscimur ini¬
visse, sub hac forma, quod dicto capitulo XX. marcas daremus,
ut alios agros emeret ad recompensationem dampni, quod de
dicto hospitali cmn oratorio adiuncto forte foret suscepturum;
ita quod dictum hospitale cum omnibus bonis suis attinentibus
a iuridicione decani ac eius capituli esset penitus exemptum,
et hospitalarii liberam habeant facultatem instituendi personam
ydoneam, que divina celebret, et infirmos in confessionibus et in
aliis necessitatibus quam pluribus procuret, insuper qui in dicto
hospitali expiraverint, ibidem debeant sepeliri. Supradicte vero
pecunie, que pro transactione premissa dari debebat, hospitalis
fratres sepedicto decano ac eius capitulo XII. marcas sub bono
testimonio persolverunt et vm. marcas residuas solvere sunt
parati. Cum igitur hospitale prefatum in temporalibus minus
videatur habundare, et decanus eiusque capitulum maiorem par¬
tem pecunie receperint, minorem vero recipere recusent, que-
rentes occasionem contendendi: vestram sanctitatem humiliter
exoramus, quatinus prememoratum decanum eiusque capitulum ad
receptionem residue pecunie compellatis, eos ab omni indebita
vexatione, quam dictis hospitalariis dinoscuntur inferre, compes¬
centes, necnon dictum hospitale cum oratorio adiuncto integrum
et illesum et a quibuslibet prestationibus immune sub vestra
tuitione deinceps dignemini conservare.

10. Die ricliter, die schoffen und die gesammte biirgerschaft
von Koln schreiben dem abt von Rommersdorf und den
andern vom pabst delegirten richtern fiber die streitsache
zwischen dem deutschen orden und dem Severinsstift,
und dringen darauf, dass letzteres angehalten werde, den
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rest der ihm von den deutschordensbriidern schon ge-

zahlten abfindungssumme anzunehmen und von weiterer

belastigung derselben abzustehen. [1219.]

Venerabilibus viris abbati de Kumirsdorp suisque coniudi-
cibus, a domiuo papa delegatis, iudices scabini et universi cives
Colonienses salutem et paratam ad obsequia voluntatem. Veri¬
tatem in causa, que vertitur inter liospitalarios domus Theuto-
nicorum sancte Marie in Akyrs et canonicos sancti Severini,
vobis decrevimus aperire. Sane cum quondam noster concivis
Henricus Halveroge in remedium anime sue ad honorem beate
virginis Marie et vivifice crucis supradictis fratribus prefate do¬
mus quasdam possessiones tradidisset, nos in subsidium infirmo¬
rum ibidem confluentium fundum quendam ad nostrum usum
publicum spectantem contulimus in perpetuum possidendum, ut
in eo fratres supradicte domus oratorium construerent, in ipso
presbiterum collocantes, qui sacramenta infirmis decumbentibus
ministret et corpora mortuorum sepeliret. Postmodum autem
decanus sancti Severini in Colonia totusque ibidem conventus
constructionem oratorii in dicto fundo inhibebant; asserentes,
eum in suo territorio situm esse et occasione oratorii sibi non
modicum derogari. Nos quidem tute ambulare volentes, dictos
fratres ad hoc induximus persuadendo, ut cum decano totoque
capitulo sancti Severini componere non differrent; qui nostro
consilio adherentes xx. marcas sub forma transactionis sepedicto
decano totique capitulo pepigerunt; ita quod bona fratrum eo¬
rundem ab omni iure decani et capituli essent exempta, et idem
fratres construendi oratorium necnon instituendi presbiterum
plenam et liberam haberent facultatem. Supradicte quidem pe-
cirnie XII. marcas fratres dicto decano et capitulo persolverunt,
residuas VIII. marcas sub nostro testimonio offerentes, quas ipse
decanus et capitulum accipere renuerunt, cum tamen maiorem
partem totius summe scilicet xil. marcas unanimiter recepissent.
Cum igitur vobis constet de premissis, vestram rogamus discre¬
tionem, modis omnibus ammonentes, quatinus etemorum intuitu
ac nostrarum precum interventu sepedictos fratres in iure suo
defendatis, et decanum totumque capitulum ut transactioni pa¬
reant efficaciter compellatis, eos ab omni vexatione indebita
quam fratribus hospitalis ingerunt compescentes.

11

11. B. abt von Rommersdorf, G. custos von sankt Castor
und Th. cantor von sankt Florin beurkunden, dass das
Severinsstift zu Coln und Ludwig der deutschordensmeis-
ter die entscheidung ihrer streitsache wegen der spitals-
kapelle zu Coln in die hande des abts vom Beatusberg,
zweier stiftsherren von sankt Castor und des von diesen
hinzugezogenen meister Hennekin gelegt und dass diese
entschieden hatten, in der genannten deutschordenskapelle
solitem keine anniversarien gefeiert, keine trauung und
aussegnung vorgenommen, nur die im ordenshause ver-
storbenen dort beerdigt und fur die befreiung der haus-
statte von allem zins zwanzig mark bezahlt werden u.
s. \v.; auch diirfe man nur einmal beim ankleiden des
priesters lauten und zum zweiten mal beim anfang der
messe u. s. w. Coblenz, 1220 ianuar 25.

B. abbas in Rumersdorf, G. custos sancti Castoris, Th. can¬
tor sancti Florini in Confluentia, iudices a domino [papa] delegati,
omnibus hoc scriptum intuentibus salutem in vero salutari. Con-.
stitutis in presencia nostra decano, custode et Godescalko capi¬
tuli sancti Severini in Colonia et Lodewico magistro hospitalis
Teutonicorum sancte Marie in Akaron, procuratoribus, fide hinc
inde data ad exhortationem nostram compromiserunt in abba¬
tem sancti Beati et Warnherum cantorem et Waldeverum cano¬
nicum sancti Castoris et Johannem canonicum sancti Florini in
Confluentia, magistro Hezzekino eis adiuncto; qui partium meri¬
tis diligenter examinatis, hoc modo inter partes composuerunt,
ut fratres predicte domus in Colonia nullos anniversarios vel
tricenarios vel septenarios pro defunctis observent nec sponsas
nec a puerperio surgentes reconcilient, tantum in domo sua de¬
cedentes sepelient, et neminem extra egrotantem vel morientem
nisi prius exhibito omni iure custodi sancti Severini colligant,
secundum consuetudinem Coloniensis civitatis, omnes parrochia-
nos sancti Severini in quinque precipuis sollempnitatibus, scili¬
cet nativitatis Christi, purificationis beate Marie, pasche, pen¬
tecostes et omnium sanctorum publice repellant; et quoscunque
custos sancti Severini excommunicatos eis denunciet, eis pre-
sentibus divina non celebrent. Omnes etiam, qui in domo pre-
dictorum fratrum habitant vel habitabunt uxorati et non signati,
omni iure parrochiali tenebuntur. Alia autem familia pro delicto,
aut coram custode aut villico prepositi sancti Severini responde-
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bit. Ut autem area ipsorum inter duas plateas inclusa ab omni
onere pensionis sive servitutis, quo ecclesie sancti Severini te¬
nebatur, esset immunis, xx. marcas Colon, monete pecunie nu¬
merate in recompensationem dampni et conservande amicitie iam
dicte ecclesie promisit, convertendas in reditus ad opus domi¬
norum sancti Severini. Quod si fratres predictos in posterum
aut domos aut agros in parrochia sepedicta contigerit acquirere,
cum omni onere suo, quo parrochie predicte attinebant, ad ipsos
devolventur. Non utentur etiam fratres predicti nisi unica nola,
hoc modo. Cum sacerdos induitur, semel pulsabit; cum missa
incipitur, pulsabit iterato, ad vesperas semel, ad matutinas semel;
ad exequias autem funerum, sicut habet consuetudo, pulsabit.
Sacerdos autem ipsorum fratrum feria secunda, cum itur ad
sanctum Severinum ad indulgentiam, non incedet indutus para-
mentis sacerdotalibus; non in stratam communem progredietur,
sed ante fores oratorii stabit. Litteras insuper ratihabitionis ar-
cliiepiscopi Coloniensis et magistri domus Teutonicorum suis
expensis et laboribus procurabunt ecclesie et capitulo sancti Se¬
verini in Colonia. Acta sunt hec anno ab incarnatione domini
M.CC.xix., in conversione sancti Pauli, in claustro sancti Florini
in Confluentia. Hiis presentibus: domino Cunrado preposito sancti
Florini, Warnero de Guntreve, Hugone scolastico sancti Castoris,
Johanne sacerdote de Wisebade, magistro Helya de Rehsa, ma¬
gistro Adam et aliis quam pluribus.

12. Engelbert erzbischof von Coln bestiitigt die in der streit-
sache des Severinsstifts zu Coln und der deutschordens-
briider, die ordenskapelle in Coln betreffend, im Florins-
kloster zu Coblenz verkiindigte schiedsrichterliche ent-
scheidung und wiederholt die einzelnen bestimmungen
derselben. Coblenz, 1220 ianuar 25.

Engilbertus dei gratia sancte Coloniensis ecclesie archiepis-
copus. Universis presentem cedulam inspecturis in perpetuum.
Devota fidelium pacta, que karitatem excitant et a rationis tra¬
mite non discordant, approbare et firma perpetuare memoria,
tam pium quam necessarium credimus. Proinde scire volumus
universitatem vestram, quod questio mota inter ecclesiam beati
Severini et fratres domus Teutonicorum hospitalis sancte Marie
in Accaron, in parrochia beati Severini site, arbitrio prudentum

virorum in ecclesia sancti Florini Confluentie hoc modo sopita
est, ut iam dicti fratres nullos anniversarios vel tricenarios vel
septenarios pro defunctis observent nec sponsas nec a puerperio
surgentes reconcilient, tantum in domo sua decedentes sepelient
et neminem extra egrotantem vel morientem nisi prius exhibito
omni iure custodi sancti Severini colligant, secundum consuetu¬
dinem Coloniensis civitatis, omnes parrocliianos sancti Severini
in quinque precipuis sollempmitatibus, scilicet nativitatis Christi,
purificationis beate Marie, pasclie, pentecostes et omnium sanc¬
torum publice repellant, et quoscunque custos sancti Severini
excommunicatos eis denunciet, eis presentibus divina non cele¬
brent. Omnes etiam, qui in domo predictorum fratrum habitant
vel habitabunt uxorati et non signati, omni iure parrochiali te¬
nebuntur. Alia autem familia pro delicto aut coram custode aut
villico prepositi sancti Severini respondebit. Ut autem area ipso¬
rum inter duas plateas inclusa ab omni onere pensionis sive
servitutis, quo ecclesie sancti Severini tenebatur, esset immunis,

XX. marcas Colon, monete pecunie numerate, in recompensatio¬
nem dampni et conservande amicitie, ecclesie iam dicte dedit,
convertendas in reditus ad opus dominorum sancti Severini.
Quod si fratres predictos in posterum aut domos aut agros in
parrochia sepedicta contigerit adquirere, cum omni onere suo,
quo parrochie predicte attinebant, ad ipsos devolventur. Non uten-
tur etiam fratres predicti nisi unica nola, hoc modo. Cum sa¬
cerdos induitur, semel pulsabit; cum missa incipitur, pulsabit
iterato; ad vesperas semel, ad matutinas semel; ad exequias
autem funerum sicut habet consuetudo pulsabit. Sacerdos autem
ipsorum fratrum feria secunda, cum itur ad sanctum Severinum
ad indulgentiam, non incedet indutus paramentis sacerdotalibus,
non in stratam communem progredietur, sed ante fores stabit
oratorii. Hanc igitur prudentum virorum conpositionem, provida
deliberatione ordinatam, ratam habentes, sigilli nostri munimine
roboratam, confirmamus. Acta sunt hec anno ab incarnatione
domini millesimo ducentesimo xix., in conversione [sancti] Pauli,
in claustro sancti Florini in Confluentia; hiis presentibus: Cun-
rado preposito sancti Florini, Warnero de Guntreve, Hugone
scolastico sancti Castoris, Johanne sacerdote de Wisebade, ma¬
gistro Helya de Rehsa, magistro Adam et decano et custode
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sancti Severini et Godescalco sacerdotibus, ad hoc missis et
prefatam ordinationis compositionem nomine capitali sui appro¬
bantibus, et aliis quampluribus.

13. Engelbert erzbischof von Coln, in dem vvunsch, den
deutschordensbriidern die vor allen ais die streiter Christi
zu bezeichnen und die den feinden des kreuzes gleich-
sam Avie eine mauer gegeniiberstehen, besondere liebe
zu bezeugen, gestattet ihnen, an den vom grafen von
Jiilich ihnen geschenkten kirchen zu Nideggen und zu
Siersdorf nach ihrer Avahl die geistlichen anzustellen.
Coln, 1220 april 1.

Engilbertus ordinatione divina sancte Coloniensis ecclesie
archiepiscopus. Universis tam futuris quam presentibus, quorum
conspectui presens scriptum oblatum fuerit, gratiam in presenti
et gratiam in futuro. Etsi iuxta sententiam apostolicam bonum
operari ad omnes iubeamur, iubemur tamen specialiter domes¬
ticis fidei propensius subvenire officio caritatis. Domesticos au¬
tem fidei quos possumus congruentius interpretari quam adle-
thas Christi, videlicet hospitalarios, qui pro fidei catholice de¬
fensione se devoverunt morti exponendos, qui se ipsis abnegatis
crucem suam tulerunt et sequentes crucifixum crucis inimicis
tamquam murum sese opponunt. Hos vere fidei fideles domes¬
ticos singulari amplexantes affectu et desiderantes ipsos augeri
per omnia, in duabus ecclesiis, videlicet Nidecke et Siersdorp,
quas Wilhelmus comes Juliacensis bone memorie domui hos-
pitalariorum de Jerusalem, que Theuton. dicitur, contulerat,
concessimus personatum cum maioris capituli nostri ac nostro¬
rum consilio priorum; ita tamen quod electum ac repromissum
est nobis ab eiusdem domus fratribus, quod ipsi archiepiscopo
cathedraticum et archidiacono ac decano loci, in quo dicte eccle¬
sie sunt site, iura constituta et debita servitia sicut cetere per¬
sone de ceteris ecclesiis absque omni contradictione persolvent,
et observabunt in memoratis ecclesiis sive generalis sive specia¬
lis interdicti sententias quandocumque evenerint, non obstante
aliquo privilegio ordini a summo pontifice concesso; quas re¬
promissiones se ratas habituros magistri ordinis sunt protestati
in litteris suis, nobis et capitulo nostro ac prioribus transmissis.
Et ut hec inconvulsa permaneant et tam futuris quam presentibus

nota fiant, conscribi fecimus presentem cedulam, nostro et capituli
nostri maioris ac priorum sigillis communitam. Huius rei testes sunt
Conradus maior prepositus, Gozwinus maior decanus, Ludewi-
cus Xanctensis prepositus, arcliidiaconi, Bruno sancti Cuniberti,
Henricus sancti Severini, Theodericus sancti Andree prepositi;
H. illustris dux Brabantie, H. Senensis, . . Gelrensis et de Altena
comites; nobiles etiam G. de Itanderode, A. de Dollendorp, H.
de Molenarke, Evirardus Elecke, H. de Arberch, Colonie bur-
gravius; ministeriales H. nobilis advocatus, G. camerarius, H.
maresclialcus, Herimannus de Rothen, Winemarus de Aldendor,
Herimannus de Kovoltshoven et alii quam plures. Datum Co¬
lonie, anno gratie M.CC.XX., kalendas aprilis, VIII. indictione,
pontificatus nostri secundo.

14. Hugo bischof von Liittich beurkundet, dass Mechtild ab-
tissin von Bilsen mit ihrem kapitel und mit Arnold graf
von Looz die kapelle, genannt zu den Binsen [BieSen],
dem deutschen orden geschenkt habe und gibt dazu
seine eimvilligung. [Fi'ankfurt] 1220 [april].

Hugo divina concedente misericordia Leodiensis ecclesie
episcopus. Universis ecclesie sancte filiis presens scriptum au¬
dientibus vel inspecturis cognoscere veritatem. Ne per mutatio¬
nem hominum vel processum temporum ea que ab honestis per¬
sonis rationabiliter et discretissime fiunt, revocari possint vel
oblivioni dari, testibus ac scripto debent eternari. Notum igitur
esse volumus omnibus Christi fidelibus tam futuris quam pre-
sentibus, quod Mechtildis abbatissa de Bilsen cum universitate
eiusdem ecclesie capituli, ima cum Arnoldo comite de Los, ca¬
pellam, que dicitur ad Juncos, hospitali domus Theotonicorum
in partibus transmarinis in subsidium deo ibidem militantium,
ac infirmorum quorum in ea cura geritur, cum omnibus suis
pertinentiis iure perpetuo donaverunt; nostrum super hoc, sicut
iustum erat, requirentes assensum. Nos autem eorum petitioni
libenter annuentes, et ut predicta donatio firma et inconvulsa
omni permaneat evo, presentem paginam inde conscriptam, et
sigilli nostri, abbatisse quoque ac prefati comitis, munimine ro¬
boratam, tradidimus, eorum factum in hoc per omnia roboran¬
tes. Testes huius rei sunt: dominus Siffidus Moguntinus archi-
episcopus, dominus Engelbertus Coloniensis archiepiscopus, do-
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minus Tlieoclericus Trevirensis archiepiscopus, dominus Conradus

Metensis episcopus et imperialis aule cancellarius, dominus Ek=

kebertus Babenbergensis episcopus; Henricus dux Brabantie,

Ludovicus comes palatinus Rheni et dux Bavarie, Ludovicus

lantgravius Thuringie, Gerardus comes cie Ara, Henricus comes

de Seina; Hermannus de Mulnarka, Alexander de Wilre, Her-

mannus de^Etzlo, Henricus de Rumershoven, Conradus de Op-

perclingen, Gisebertus Gutkint, Robimis de Curswermein, Godefri-

dus deLen n. Acta vero sunt hec anno dominice incarnationis M.CC.xx.

15. Gillebert von Sotteghem libergibt dem deutschen orden

einen zwischen Velsicque und Elene gelegenen unange-

bauten strich landes, wobei er sicli und seinen nachkom-
men den blutbann vorbehalt. 1220 mai 5.

Gillebertus de Sottegem omnibus Christi fidelibus in per¬

petuum salutem. Noverint tam moderni quam posteri, quod ego

Gillebertus de Sottegem contuli fratribus domus b. Marie Teu¬

tonicorum de Jerusalem wastinam, quam habui inter Felseka

et Elne, et ad opus predictorum fratrum libere resignavi, salva

tamen mihi et successoribus meis iustitia de causa sanguinis.

Testes Hillinus presbyter de Racengheem, Boidinus, Henricus

fratres de Landenglieem, Boidinus de Rode, Boidekinus van

Larne et alii multi. Actum anno domini M.CC.XX., quinta men¬

sisMaii.* *)

*) Gillebert’s vater, Gerard von Sottegem, herr von Rassegem, ist

unter den zeugen einer urlumde Balduin’s grafen von Flandern und Hen-

negau, nachherigen kaisers von Constantinopel, vom iahr 1199. Gilleberfs

mutter, Beatrix, herrin von Masmines, einem dorf zwischen Gent und Alost,

dessen patronat nebst mehrern dortigen besitzungen spater ‘zur commende

Pitzenburg geborte, stiftete ein ebenfalls zu Pitzenburg gehoriges spital,

woriiber folgende urkunde:

Notum sit omnibus quod ego Beatrix, domina de Masseme, per con¬

sensum filiorum et filiarum mearum, ad consulendum anime mee et cari

mariti mei Gerardi de Sottengheem pie memorie in wastina mea iacente

prope Masseme, ad vagos hospitandos et pauperes reficiendos, novam domum,

scilicet hospitale, feci construi et aedificari. Ad eamdem vero domum sus¬

tentandam novem iugera terre de prefata wastina et duos manipulos libere

decime allodii mei in Masseme in perpetuum contuli. Ad opus autem ca-
pellani in eadem domo celebrantis sexdecim mensuras terre ad Willems-

kercke iacentes, quas Godefridus tenuit, tribui. Ut hoc autem ratum per¬

maneat, presens scriptum sigillo nostro et sigillis filiorum meorum feci

communiri. (Miraei opp. dipl. 1, 739.)
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16. Conrad bisckof von Metz unci Speier ubergibt das spital
bei der sankt Stephanskapelle zu Speier, veil darin die
kranken nicht sorgfaltig genug verpilegt worden, der ob-
hut und waehsamen sorgfalt des deutschen ordens. Speier,
1220 mai 10.

In nomine sancte et individue trinitatis, amen. C. dei gracia
Metben. et Spirensis episcopus, imperialis aule cancellarius, ad
quoscunque presens scriptum pervenerit inperpetuum. Pastoralis
cura exigit et maxime episcopalis, res minus utiles in meliores
usus commutare et cultum dei in quocunque loco possumus
ampliare. Considerantes itaque, quod minus provide Christi
pauperibus in hospitali nostro sito iuxta capellam sancti Ste-
phani provideretur, ad laudem dei et sue genitricis sancte Marie
ad hospitale Teuptonicorum in Iherusalem cum consensu capi¬
tuli nostri contulimus omni eo iure, in quo fuit tempore nostre
collationis, ut si qua negligencia circa pauperes Christi hacte¬
nus ibi fiebat, eorum providencia et pervigili diligencia supplea¬
tur. Contulimus autem eis idem hospitale hoc pacto, ut ipsi
nichil presumant ordinare in preiudicium maioris ecclesie vel
aliarum ecclesiarum conventualium, nec parvulos baptizando, et
si forte capellam sancti Stephani aliquo iure optinuerint, eo
iure habeant in quo iam est, sepeliendo ibi mortuos, scilicet de
vicino et pauperes suos, vel si forte novam ecclesiam edificave-
rint, et ibi pauperes suos sepeliant et non alios nisi de licentia
dominorum, nec audiant confessiones hominum nisi suorum, vel
si fit, ut solet fieri quandoque, suspensio generalis divinorum,
ipsi divina celebrare non attemptent, et tumulare mortuos in
excommunicatione defunctos non presumant, et ut breviter dica¬
mus nichil presumant ordinare absque licencia capituli, in quo
possit ecclesia maior vel alie ecclesie dampnificari; sed si forte
ipsi ea que dicta sunt infringere attemptaverint, in penam eis
statuimus, quod a iure donationis quod eis contulimus cadant
et omnis nostra donatio in irritum ducatur. Acta sunt hec anno do¬
minice incarnationis M.CC.XX., indictione VIII., regnante gloriosissimo
domino nostro rege Friderico. Testes autem huius donationis sunt:
Cunradus maior prepositus, Berngerus cantor, Heinricus prepositus
sancti Germani, Eberhardus scolasticus, Cunradus portenarius, Cun¬
radus et Bertoldus de Hohinhart, Albero cancellarius, Heinricus
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de Wizenburg, Dlricus de Maginheim, Ulricus de Stokersberc,
Gerlacus, Sifridus sancti Germani decanus, Swicgerus, Heinricus,
Ecgehardus, Ditherus, Ortlibus, eiusdem ecclesie canonici; Al-
bertus sancti Widonis decanus, Wolfgerus, Swicgerus custos,
Cunradus de Emphelingen, Wernherus, Hertwicus, eiusdem eccle¬
sie canonici; omnium sanctorum canonici, Marquardus, Sifridus,
Cuno custos, Heinricus, Cunradus; prebendarii maioris ecclesie Spi-
rensis, Diethericus, Ulricus, Ansbelmus, Volradus, Godefridus, Di¬
therus, Godefridus; ministeriales maioris ecclesie Spirensis, Cunra¬
dus de Berge, Eberhardus pincerna, Anshelmus advocatus, Cunradus
de Lithenstein, Cunradus de Durenkeim, Johannes de Dandestat,
Cunradus Crowel, Egeno de Kinvilre; cives Spirenses, Heinricus
de Husin et filius suus Elbewinus, et Heinricus, Elbewinus albus,
Marquardus Lambesbuch, Heinricus filius Sifridi, Conradus filius
Gotscbalci, Ortlibus, Kutlibus, Cunradus filius Gerhardi, Rudol-
fus Hunsdrube, Wernherus et Heinricus frater suus, Waltherus
de Wincsburg, Sifridus Buschelin, et alii tam clerici quam laici.
Ut autem hec donacio nostra secundum quod dictum est a no¬
bis et a successoribus nostris rata et inconvulsa permaneat,
presentem paginam sigillo nostro et capituli et civium fecimus
insigniri. Datum apud Spiram, yi. idus Maii, festo Gordiani
et Epichmachi, pontificatus nostro anno....

17. Otto graf von Henneberg verkauft gemeinschaftlich mit
seiner gemahlin Beatrix, tochter des grafen Joscellin,
und seinem sohn Otto dem deutschen orden alie seiner
gemahlin gehorigen im konigreich Jerusalem gelegenen
erbgiiter. Accon, 1220 Mai 30.

Otto dei gi’acia comes de Hennemberc universis Christi fide¬
libus, ad quos presens scriptum pervenerit, salutem in auctore
salutis. Suboriri solet de gestis hominum multa calumpnia, nisi
robur lingua bonorum testium adhibeat aut scriptura. Ea prop¬
ter ad noticiam presentium ac futurorum Jesu Christi fidelium
pervenire volumus, quod nos et uxor nostra Beatrix nomine,
Joscelini comitis quondam filia, ac filius noster Otto, unito pe¬
nes nos consilio, hospitali sancte Marie domus Theutonicorum
in Hierusalem omnem hereditatem, quam ex progenitorum suo¬
rum successione uxor nostra predicta in regno Jerosolimitano
possedit vel possidere debuit, diminutione qualibet remota, pro
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septem milibus marcarum argenti et pro duobus milibus bisan-
tiorum libere vendidimus, insuper tria milia bisantiorum et CC.
et L. bisantios, quos pro domino Guillielmo de Mandelia per¬
solvere tenebamur, dicte domus fratres loco nostri persolverunt.
Hunc autem venditionis nostre contractum, in presentia domini
Johannis regis Iherosolimitani et suorum baronum ac fidelium,
Hermanno de Salza magistro domus Tbeutonicorum suisque
fratribus legitime stabilivimus, quingentis eciam marchis argenti
proinde regi supradicto collatis ab eisdem fratribus. Ne igitur
in posterum hec rationabilis expiret actio, sed rata et incon¬
vulsa semper permaneat, presentem paginam plumbea nostra
bulla communitam sepedicto Hermanno magistro domus Theu-
tonicorum et suis fratribus pro confirmationis titulo tradidimus.
Huius rei testes sunt: dominus Radulfus de Tyberiade, sene-
scalcus regni Iherosolimitani; dominus Wernerus de Egisheim
cognatus eius; dominus Ilaymo; dominus Guillebnus de Beryto;
dominus Rohardus de Caypha; camerarius frater eius; dominus
Joffridus de Caffra; dominus Henricus de Brenne; dominus Al-
bertus frater eius; dominus Henricus de Gebvvylre; dominus
Henricus de Ruvvach, et alii quam plures. Actum publice apud
Accon civitatem, anno ab incarnatione domini M.CC.XX., indictione

VIH., m. kal. iunii.

18. Friedrich n. romischer kaiser beurkundet dass der deut-
scbe orden vom Mariengredenstift zu Mainz fur hundert
mark das gut der Marienkirche zu Nagelstadt gekauft
und dass erzbischof Sifrid von Mainz ihm die dortige
vogtei geschenkt hat, und bestatigt ibm den besitz des
guts, der vogtei und des patronats. Jatum, 1222 iuli.

In nomine sancte et individue trinitatis. Fridericus secun¬
dus divina favente clementia Romanorum imperator semper au¬
gustus et rex Sicilie. Imperialis excellentia exigit ut sicut cete¬
ris potestatis culmine preeminemus, ita pietatis studio preeun-
tes omnibus prebeamus virtutis exemplum, maxime liberalitatis
officium exercendo circa religionis augmentum et cultum divini
nominis ampliandum. Eapropter notum facimus universis nostris
fidelibus tam presentibus quam futuris quod quidam de fra¬
tribus domus hospitalis sancte Marie in Hierusalem Teutonico¬
rum, dilecti nobis in domino, ad nostre maiestatis presentiam

t,-

t.v
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venientes pro parte universorum fratrum eiusdem domus celsi¬
tudini nostre tam devote quam humiliter supplicarunt ut pre-
dium sancte Marie in Regelstede*) situm, quod a fratribus
ecclesie sancte Marie ad gradus Maguntine pro centum marcis
argenti emerunt, et advocatiam a dilecto principe nostro Syvrido
Maguntine sedis archiepiscopo eis pia liberalitate concessam ibi¬
dem, ad quem ipsa donatio specialiter pertinebat, sibi et suc¬
cessoribus suis ac eorum domui confirmare nostra serenitas
dignaretur. Nos igitur profectui et augmento predicte domus eo
amplius intendere cupientes quo per ipsam sub cultu religionis
et habitu fortius ad liberationem terre sancte in qua salvator
noster corporaliter mysteria nostre redemptionis exhibuit — ,**)
preter humanitatis officia que multipliciter impenduntur paupe¬
ribus et infirmis, attendentes quidem honestam vitam et reli¬
gionem laudabilem eorumdem fratrum ibidem domino laudabili¬
ter famulantium, predictum predium et advocatiam cum patro¬
natu ecclesie, agris cultis et incultis, pascuis pratis aquarum
decursibus loco molendinari hominibus et cum omnibus abis
iustis pertinentiis et rationibus suis, sibi et successoribus suis
ac domui nominate de nostre liberalitatis gratia in perpetuum
confirmamus, sicut ea omnia tam a fratribus quam et archi¬
episcopo memoratis sunt rationabiliter assecuta, et in eorum
privilegio continetur; statuentes et sub obtentu gratie nostre
strictius iniungentes ne quis ipsam domum super hanc nostram
confirmationem molestare vel modo quobbet perturbare presu-
mat. Quod qui fecerit in sue temeritatis vindictam centum bb-
ras auri componat, dimidium camere nostre et dimidium pre-
libate domui passe iniuriam et offensam. Ad huius rei certam
evidentiam hoc privilegium conscribi et bulla aurea typario
maiestatis nostre impressa iussimus communiri. Huius rei testes
sunt N. archiepiscopus Tarentinus, J. abbas Casemarii, C. bur-
gravius de Nurinberg, A. de Justingen imperialis aule mare-
schalcus, R. dux Spoleti, comes H. de Eberstein, C. de Tuffen,
C. de Werda et alb quam plures.

Signum domini Friderici secundi dei gratia invictissimi
Romanorum imperatoris semper augusti et regis Sicilie.

*) Muss heissen Negelstede.

**) Etwa militatur zu ergiinzen, wie Huillard-Brckolles vorschlagt.
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Acta sunt liec anno dominice incarnationis M.CC.XXII, mense
iulii, decime indictionis; imperante domino nostro Friderico
secundo dei gratia invictissimo Romanorum imperatore semper
augusto et rege Sicilie; anno Romani imperii eius secundo, regni
vero Sicilie xxiiii. Feliciter, amen. Datum in castris apud Ja-
tum, anno mense et indictione prescriptis.

19. Die biirger zu Saarburg iibergeben ihr spital dem deut-
schen orden. 1222 aug. 14.

Noverint universi presentes pariter et futuri, quod nos bur-
genses de Sarburc hospitale eiusdem ville, quod iam dudum
construximus de elemosinis nostris ad suscipiendos pauperes
pro remedio animarum nostrarum et parentum nostrorum, cum
universis appendiciis suis contulimus ad domum Teotunicam
transmarinam. Ne vero tam salubris donacio quassari possit in
posterum, litterarum nostrarum et sigilli nostri adponimus fir¬
mamentum. Actum anno domini m.CC.xxil, mense aug., in vi¬
gilia assumptionis sancte Marie virginis.

20. ITeinrich VII. romischer konig beurkundet, dass der edle
mann Luitolf von Summiswald dem deutschen orden das
patronat und die vogtei zu Summiswald und zu Asol-
despach nebst allen seinen zwischen deqj kirchspiel Sum¬
miswald und den bergen Nidung und Arni gelegenen
besitzungen geschenkt hat. Ulm, 1225 ian. 20.

Heinricus septimus dei gratia Romanorum rex semper au¬
gustus. Noverit tam presens etas quam successura, quod fidelis
noster vir nobilis Luitolfus de Sumoldeswaldt in presentia nostri,
coram principibus et imperii fidelibus, ecclesiam in Sumoldes¬
waldt et ecclesiam in Asoldespach cum iure patronatus et ad-
vocatia et omni iure in eis ad eum spectante et omne predium
suuqj tam in terris quam nemoribus et aquis infra terminos
dicte parochie Sumoldeswaldt et montem qui dicitur Nidimg
et montem qui dicitur Arne et proprietatem feodorum que va-
salli sui in ea ab eo habebant, recognovit se donasse domui
hospitali Theutonicorum sancte Marie in Iherusalem, et in cau¬
telam habundantiorem iterato coram nobis solempniter et libere
ei omnia predicta contradidit; adiiciens de assensu fratrum,
videlicet H. preceptoris domus in Alamania et aliorum ibidem
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presentium, ut duo ibidem perpetuo sacerdotes habeant, et cum
ibidem hospitale constructum fuerit, in eo pauperes et peregrini
recipiantur, prestita eis tali consolatione iuxta fratrum estima-
tionem, prout proventus ipsius domus supplere poterunt. De
bonis autem feodorum addidit, ut vasalli sui, qui ea possident
in presentiarum, hereditario iure et eorum heredes ea possideant,
tali pacto ut de una qualibet huba domui solvant annuatim in
festo sancti Johannis baptiste unum solidum monete deTurego;
quod qui neglexerit, anno sequenti duplicatum solvat; si quis
vero per annos quatuor violenter solvere supersederit, a iure
ipso cadat et huba ista absolute ad domum transeat. Ut autem
hec donatio et prenotata singula coram nobis solempniter facta
perpetua firmitate roborentur, et dicta domus debita in hiis
gaudeat possessionis libertate, donationem ipsam confirmamus
et omnia ipsa bona sub nostre celsitudinis protectione suscipi¬
mus ; statuentes ne quis ei ausu temerario contravenire vel eam
quoquo modo infringere presumat. Si quis vero hoc attempta¬
verit, omnipotentis dei et beate virginis Marie odium sempiter¬
num et gratie nostre offensam se noverit incursurum. Ad cuius
rei .evidentiam litteram presentem conscribi fecimus et sig illi
nostri munimine roborari. Huius rei testes sunt Engelbertus
Coloniensis et Theodericus Treverensis archiepiscopi, Siveridus
Augustensis, Geroldus Frisingensis episcopi, Lodevicus comes
palatinus Reni et dux Bavarie, Hartmannus deDillingen comes,
Gerhardus comes de Diets, C. burgravius de Nuremberg, Eber-
hardus dapifer de Walpurg, C. et E. pincerne de Winterstete,
Dieto de Ravensberg, Cuno scultetus de Berno, H. prothonota-
rius imperialis aule, Marquardus eiusdem aule notarius et alii
quamplures. Datum Ulme, anno domini millesimo ducentesimo
vicesimo quinto, decimo tertio kalendas februarii, indictione
duodecima.

21. A. abtissin von Hessen und A. erzpriester von Saarburg
beurkunden, dass Rudolf ritter von Saarburg zu gunsten
des abts Jacob von Nowillar [rechtsvorgangers des deut-
schen hauses zur Saarburg] auf alie anspriiche an das
patronat der kirche zu Welteringen verzichtet habe.
Hessen, 1225 aug. 10.

Notum sit omnibus presentes litteras inspecturis, quod cum
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abbas Nowillarensis nomine Jacobus et conventus eiusdem loci
a Rudolfo milite de Sarburc et eius heredibus super iure pa¬
tronatus ecclesie dp Welteringen indebite vexarentur, tandem
partes causa litis, sopiende aput Hessen convenerunt. Cum au¬
tem dictus abbas et conventus centum annos et amplius se et
predecessores suos absque omni inquietacione ius dicte patro¬
natus ecclesie possedisse assererent, et hoc universis prelatis
ecclesiarum archipresbiteratus de Sarburc constaret: demum
dictus It. miles et eius heredes contra iusticiam dictum abbatem
et conventum super dicto iure patronatus vexasse recognoscentes,
quicquid iuris in memorato iure patronatus se habere asseruerant,
dicto abbati et conventui omnimodo resignarunt. Ne sero sopita
vexatio repetatur a posteris, factam resignacionem ego A. abba¬
tissa de Hesse et A. archipresbiter de Sarburc confirmamus
presentibus apicibus sigillatis. Acta sunt hec anno domini
M.CC.XXV., in die sancti Laurentii martiris, aput Hesses. Huius
rei testes sunt conventus de Hessen et confratres Simon, Bar-
tolomeus, Bero, Johannes de Hibera, Reimboldus, Folmarus ru¬
fus, Ludowicus presbiteri de Sarburc, et Reimboldus de Sueke-
sin, Albertus, Lamperdus, Burcardus et Henricus, milites de
Hessen, et alii quam plures.

22. Wilhelm graf von Jiilich bestatigt die von seinem vater
dem deutschen orden gemachte schenkung des patronats
von Nideggen und Siersdorf und der zu Bernstein ge-
horigen besitzungen. 1225.

Willelmus comes Juliacensis omnibus tam futuris quam
presentibus, ad quos presens scriptum pervenerit. Notum esse
volo, quod elemosinam et donationem illam, quam bone memorie
pater meus Willelmus quondam comes Juliacensis, existens in
partibus transmarinis, magistro et militibus in domo Theutonica
deo et beate Marie perpetue virgini servientibus dedit pro
remedio et salute anime sue et parentum suorum, ratam habeo
et firmiter conservare volo; scilicet ecclesiam in Nidecken et
ecclesiam in Seresdorp cum omni iure quod in eis habebat, et
omnia bona illa que pertinent ad montem qui vocatur Beren-
stein, que ab imperio habuit et tunc in quieta possessione tenuit;
hac tamen servata condicione, quod predicte ecclesie et preno-
tata bona de Berenstein nunquam avelli vel alienari possint a
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prefata domo, donatione vel venditione seu aliqua commutatione.
Et ut liec elemosina tam laudabiliter et devote tradita in per¬
petuum rata permaneat et inconvulsa, nec ab aliquo successorum
vel parentun meorum seu aliorum aliquorum .versutia minui vel
infringi valeat, presentem paginam conscribi et sigillo meo com¬
muniri feci. Adhibitis testibus discretis et prudentibus viris,
quorum nomina subnotantur. Adolfus de Essende, Arnoldus de
Gimmenich, Sillemanus dapifer, Cristianus pincerna, Heinricus
Buf, Hermannus de Br ug ge, Anselmus de Ouwe, Bertrammus
Walo, Johannes filius forestarii, Johannes filius comitis et alii
quamplures affuerunt. Acta sunt hec anno dominice incarnatio¬
nis. M.CC.XXV.

23. Isabella romische kaiserin, konigin von Jerusalem und
Sicilien, mackt kund, dass ihr gemahl kaiser Friedrich
mit ihrer zustimmung dem deutschen orden die ihm von
ihren voreltern verlielienen privilegien und alie von ko-
nigen, fiirsten und andern ihm gemachten schenkungen
bestatigt habe, namentlich das konigskastell nebst zube-
hor, mit ausnahme des edelhofs Jareth, welches weiland
Otto graf von Henneberg, Beatrix seine gemahlin und
Otto ihr sohn dem orden verkauften. 1226 ian.

Ysabella dei gratia Romanorum imperatrix semper augusta,
Iherosolime et Sicilie regina. Per presens scriptum notum faci¬
mus omnibus hominibus tam presentibus quam futuris, quod
dominus vir noster Fridericus dei gratia excellentissimus Ro¬
manorum imperator semper augustus, Iherosolime et Sicilie rex,
una cum assensu et gratuita voluntate nostra concessit et con¬
firmavit sacre domui sancte Marie Theotonicorum in Iheroso-
lima omnia privilegia et scripta quelibet, que a predecessoribus
et parentibus nostris clare memorie fuerunt eidem domui pia
liberalitate concessa, necnon insuper castra, casalia, homines et
possessiones que donatione regum, concessione principum et ob¬
latione fidelium sive quolibet alio iusto titulo est adepta vel in
futurum poterit adipisci, specialiter autem castellum regis cum
omnibus pertinentiis suis, excepto casali Jareth, quod dictum
castellum regis olim comes Otto de Hennenberc et Beatrix uxor
sua filia quondam pie memorie comitis Jozcelini et Otto eorum
filius eidem domui vendiderunt, et quicquid habebant et habere
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debebant in eodem castello regis tenendum et possidendum,
sicut idem comes et uxor sua et antecessores eorum tenuerunt
et possederunt libere et quiete; exceptis assisiis bisanciorum ad
cathenam Accon assignatorum, quas assisias dictus comes et
uxor vendiderunt magistro et fratribus domus eiusdem et ma¬
gister et fratres remiserunt illustri regi patri nostro et succes¬
soribus nostris. Preterea predictus dominus et vir noster de
assensu et voluntate nostra remisit et relaxavit eidem domui
illam videlicet remissionem et quitationem, quam magister et
fratres domus eiusdem fecerunt eidem regi patri nostro et suc¬
cessoribus suis super eo toto, scilicet quod est ad presens in
manibus Sarracenorum, tam in castris quam in casalibus, homi¬
nibus et aliis tenimentis, cum fuerit a fidelibus acquisitum, quod
idem magister et fratres ipsius domus emerant a predictis co¬
mite et uxore. Item dominus et vir noster concessit et confir¬
mavit eis domum quamdam apud Acchon, que fuerat comitis
Jozcelini. Item concessit et confirmavit eidem domui to¬
tam barbacanam, turres quoque et muros et fossatum a meta
porprisie, quam Henricus Trecensis comes palatinus una cum
assensu domine Ysabelle uxoris sue, illustris quondam regis Al-
merici filie, in perpetuam elemosinam eidem domui concessit us¬
que ad portam beati Nycolai, ea tamen conditione que in eius¬
dem concessionis privilegio continetur. Item de concessione
predicti domini viri nostri induite sunt ipsi domui quedam im¬
munitates, que in imperiali privilegio cum predictis omnibus
plenius continentur. Ut autem huius concessionis et confirmatio¬
nis. perpetuo maneat inconcusso robore firmitatis, presens
scriptum fieri fecimus et tam subscriptis testibus quam bulla
cerea typario nostre serenitatis impressa juss im us communiri.
Testes autem sunt Symon venerabilis Tyrensis archiepiscopus
regni Jherosolimitani cancellarius, Balianus dominus Sydonis,
Daniel de Terramunde, Nicolaus, Gainanus de Cipro, Guido
Infans, Guido de Boman, Raio patriarcha, Gervasius de Emau
castello, Johannes Pisanus, Raimont Grimaut, Goffridus de Vil-
lers, Guido de Nubie et magister Petrus medicus noster, fideles
nostri regni Jherosolimitani. Actum est hoc anno ab incarna¬
tione domini millesimo ducentesimo vicesimo sexto, mense ianua-
rii, quartedecime indictionis. Datum per manus Symonis Ty-
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rensis archiepiscopi regni Jherosolimitani cancellarii; regnante
fle mi na nostra Ysabella clei gratia Romanorum imperatrice sem-
per augusta, Jerosolime et Sicilie regina, imperii eius et utrius-
que regni Jlierosolimitani et Sicilie primo. Feliciter, amen.